
COPIA

Verbale di deliberazione
della Giunta Comunale

del 02/03/2023 N° 83

OGGETTO: FIERA DI S. ISIDORO EDIZIONE 2023 – DOMENICA 14 MAGGIO 2023 - AMPLIAMENTO
SPERIMENTALE DELLE CATEGORIE MERCEOLOGICHE.

La Giunta Comunale si è riunita nella Sala della Giunta il giorno due del mese di marzo dell'anno duemilaventitré
alle ore 16:30.

Nome Presente Assente

DE MOSSI LUIGI Si

CORSI ANDREA Si

CAPITANI MICHELE Si

APPOLLONI FRANCESCA Si

COLELLA ALBINO PASQUALE Si

BIONDI SANTI CLIO Si

FATTORINI STEFANIA Si

BUZZICHELLI SILVIA Si

BENINI PAOLO Si

Totale presenti: 7

Presidente della seduta: Avv. Luigi De Mossi
Partecipa il Vice Segretario Generale: Dott. Gianluca Pocci



Delibera N. 83 del 02/03/2023

OGGETTO: FIERA DI S. ISIDORO EDIZIONE 2023 – DOMENICA 14 MAGGIO 2023 - AMPLIAMENTO
SPERIMENTALE DELLE CATEGORIE MERCEOLOGICHE.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il vigente Regolamento comunale per l'esercizio del commercio su aree pubbliche approvato
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 10/5/2005 prevede all'art. 41, Scheda 3, la Fiera
denominata S. Isidoro che si svolge la seconda domenica di maggio di ogni anno in via Principale a Taverne
d'Arbia, composta da n. 16 posteggi riservati a titolari di autorizzazione di commercio su aree pubbliche, di
cui 1 riservato a portatore di handicap.

Considerato che già da diversi anni il comitato festeggiamenti di S. Isidoro, presieduto dalla Parrocchia di
San Paolo a Presciano in Taverne d'Arbia si sta adoperando al fine di rivitalizzare la festa patronale di
S.Isidoro rendendola più attraente e di far partecipare un numero sempre più consistente di cittadini
riqualificando, di conseguenza la fiera concomitante la festa patronale.

Atteso che le proposte avanzate negli anni passati dal sopra citato comitato organizzatore erano già state
recepite nella bozza del nuovo Regolamento comunale per l'esercizio del commercio su aree pubbliche,
tuttavia ancora non approvato, prevedendo nello specifico l'ampliamento delle specializzazioni
merceologiche consentite anche a fiori e piante e riservando allo sopo 6 posteggi a produttori agricoli.

Vista la relazione della Polizia Municipale del 20/05/2022 sullo svolgimento della Fiera di S. Isidorosvoltasi
in data 8/5/2022 dalla quale emerge che:

- a causa della modifica dell'accesso alla Fiera si è resa inopportuna la presenza del posteggio evidenziato
nella planimetria con il n. 3, peraltro non assegnato in concessione, e che non è stato possibile spostarlo in
altra zona stante la necessità di lasciare libero lo spazio davanti alla Chiesa; conseguentemente è stato
ridotto il numero dei posteggi a 15;

- dei 16 posteggi previsti dall'art. 41, scheda 3, del Regolamento sopra citato (15 considerata la modifica
che si è resa necessaria)ben 11 risultano liberi in quanto non assegnati in concessione a causa di rinunce
volontarie o di decadenze verificatesi nel corso degli anni e che solo 3 operatori si sono presentati alle
operazioni di spunta, con la conseguenza che sommati i concessionari presenti ai commercianti presenti
alla spunta è stato raggiunto il numero complessivo di soli 6 operatori presenti all'edizione 2022 della Fiera;

- la fiera si presenta poco frequentata e molto disomogenea con i posteggi occupati solo nella parte prima
della Chiesa.

Preso atto con Prot. n. 11089 dell 8/02/2023 il comitato festeggiamenti di S. Isidoro, facendo seguito anche
alle numerose proposte degli anni precedenti, ha presentato una nuova proposta di rivitalizzazione della
festa patronale di S.Isidoro e di riqualificazione dell'offerta commerciale della fiera, prevedendo di
destinare i posteggi non assegnati in concessione alla vendita di prodotti agricoli di filiera corta e ad attività
di street food.



Atteso pertanto che, alla luce di quanto sopra esposto, si rende opportuna una variazione sperimentale
delle specializzazioni mercelogiche consentite, riservando n. 4 posteggi liberi a produttori agricoli per la
vendita di prodotti agricoli a Km zero e n. 2 posteggi liberi ad attività di street food.

Considerato che la sopra citata sperimentazione per l'edizione 2023 della Fiera di S. Isidoro che si svolgerà
domenica 14 maggio 2023, consentirà di valutarne i risultati nelle more della modifica dell'attuale
regolamento per il commercio sulle aree pubbliche, in modo da poter eventualmente istituzionalizzare i
posteggi riservati alle nuove topologie mercelogiche e procedere conseguentemente alla pubblicazione del
bando di concorso per l'assegnazione in concessione dei suddetti posteggi.

Sentite in proposito le Associazioni di categoria le quali hanno espresso parere favorevole.

Visto il parere positivo dell'Assessore Stefania Fattorini.

Vista la L.R. n. 62 del 2018 “Codice del Commercio" e successive modificazioni e integrazioni;

Visto il Regolamento comunale per l’esercizio del commercio su aree pubbliche, approvato con
deliberazione del Consiglio comunale n.123 del 10.05/2005;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art.49, del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 "Testo
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";

Ritenuto altresì di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134,
comma 4 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";

Con votazione unanime;

D E L I B E R A

1. di eliminare il posteggio evidenziato nella planimetria con il n. 3, non assegnato in concessione, per i
motivi evidenziati dalla Polizia Municipale nella relazione del 20/05/2022 relativa allo svolgimento
dell'edizione 2022 della Fiera di S. Isidoro e di ridurre di conseguenza il numero complessivo dei
posteggi a 15;

2. di ampliare, in via sperimentale per l'edizione 2023 della Fiera di S.Isidoro, le tipologie
merceologiche ammesse oltre a quelle già previste dall'art. 41 Scheda 3 del vigente Regolamento
comunale per l'esercizio del commercio, in particolare riservando n. 4 posteggi liberi a imprenditori
agricoli o coltivatori diretti per la vendita di prodotti agricoli di filiera corta, dando precedenza alle
aziende agricole con sede nel Comune di Siena e nei comuni limitrofi;

3. di riservare n. 2 posteggi liberi ad attività di street food.



Inoltre, con separata votazione;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali” al fine di informare con tempestività gli
operatori della fiera "S. Isidoro" e gli altri soggetti coinvolti.



Fatto verbale e sottoscritto:

Il Vice Segretario Generale
f.to Dott. Gianluca Pocci

Il Sindaco
f.to Avv. Luigi De Mossi

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Il Vice Segretario Generale
Dott. Gianluca Pocci

Siena, lì 06/03/2023

ATTESTAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, c.4 del T.U.E.L.
D.Lgs. n.267/2000.

f.to Dott. Gianluca Pocci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio;
Visto lo statuto comunale,

A T T E S T A
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata
compresa nell’elenco, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n.
267/2000).

Siena, lì 06/03/2023
Il Vice Segretario Generale
f.to Dott. Gianluca Pocci

_______________________________________________________________________________________________
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni
consecutivi dal 06/03/2023

Siena, lì 06/03/2023

Il Messo Comunale
ANTONIETTI DUCCIO


